XII. ARGUMENTVM GARDII.

Contra Pontificem.

132 **H**Oc est huiusmodi. Quicumque non habet spirituales auctoritatem & potestatem coactivam, qua conscientias hominum in iudicio fidei & morum per omnia satisfacere, partesque litigantes ad obedientiam fidei efficaciter cogere & flectere possit, is supremus & infallibilis controuersiarum fidei & religionis Christianæ iudex esse non potest.

Pont

Pontifex Romanus non habet huiusmodi auctoritatem & potestatem. Ergo, &c.

Maiorem probas, quia si supremus iudex non haberet talem potestatem efficaciter cogendi conscientias, iam frustra & sine omni fructu atque effectu de controuersis fidei pronuntiaret.

Minor, inquis, est manifesta: quia nec in Apostolorum, nec ullius alterius hominis potestate est, conscientias hominum efficaciter cogere ad obedientiam fidei, sed solius Dei & Scripturæ. Quod probas his testimoniis.

Deut. 29. 4. *Dominus dat cor intelligens, & oculosidentes, & aures, que audiant.*

Ieremiæ 31. 33. *dicit Dominus: Dabo legem meam in visceribus eorum, & in corde eorum scribam eam.*

Act. 16. 14. *Dominus aperuit cor Lydia, intendere his, que dicebantur à Paulo.*

1. Cor. 3. 7. *Neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus.*

2. Cor. 1. 24. *Non dominamur fidei vestrae,*

Ephes. 1. 17. *Deus det nobis Spiritum Sapientia & reuelationis.*

1. Ioan. 2. 27. *Vnctio docet vos in omnibus.*

R E S P O N S I O.

133 **R**espondeo. Si loquamur de supremo Iudice absolute, qui est solus Deus, tunc maior propositio vera est. Si autem loquamur de supremo Iudice in hac vita, falsa est. Nam neque Scriptura, neque Pontifex, neque Concilium potest efficaciter cogere conscientias ad obedientiam fidei. Et tamen ex tua sententia, Scriptura est supremus iudex in hac vita: Ex mea, Pontifex & Concilium.

134 Quod autem Scriptura per se non possit efficaciter cogere partes litigantes ad obedientiam fidei, docet quotidiana experientia. Nam Lutherani & Calvinista: quotidie prouocant ad Scripturam, tanquam ad supremum Iudicem, vt fateris. Vel ergo Scriptura pronunciat inter illos sententiam, vel non. Si non pronunciat, non est Iudex. Si pronunciat, vel efficaciter cogit partes litigantes ad obedientiam fidei, vel non cogit. Si efficaciter cogit, cur manet dissentio inter Lutheranos & Calvinistas? Si non cogit efficaciter, iam alterutrum sequi necesse est, vel non esse supremum Iudicem, vel non requiri, vt supremus Iudex efficaciter cogat ad obedientiam fidei. Vtrumque est contra re.

135 Quod autem obiicis, Iudicem frustra, & absque omni fructu & effectu pronunciare sententiam, si non potest efficaciter cogere conscientias, falsum est. Alioqui Apostoli in Concilio Hierosolymitano frustra, & sine vlllo fructu pronunciaissent sententiam; Quia non potuerunt efficaciter cogere partes litigantes ad obedientiam fidei. Nam multi ex litigantibus noluerunt illorum sententiæ acquiescere. Frustra Concilium Nicum pronunciaisset sententiam contra Arrianos: Frustra Constantinopolitanum contra Macedonium: Frustra Ephesinum contra Nestorium: Frustra Chalcedonense contra Eutychen & Dioscorum. Non enim potuerunt efficaciter cogere conscientias vtriusque partis ad obedientiam fidei. Sed absit, vt hoc sentiamus. Habent Concilia suas utilitates, etiam multi maneant in sua pertinacia. Quid? quod idem dicendum esset de iis, qui Euangelium prædicant. Nec enim Apostoli, nec eorum successores, neque vos Lutherani potestis efficaciter cogere conscientias ad amplectendam fidei veritatem. An ideo prædicatio Euangelij frustra

stra & sine fructu est?

136 Testimonia Scripturæ, quæ obiicis, intelliguntur de Deo, non de Scriptura. Itaque ex illis non potes probare, Scripturam efficaciter cogere conscientias ad obedientiam fidei. Ego contrarium ex illis ostendam. Ac 1. Ex illo Ac. 16. 14. *Dominus aperuit cor Lydia.* Unde sic concludo. Non sola Lydia, sed multi alij audiebant Scripturam propheticam ex prædicatione Pauli Apostoli. Lydia conuertebatur¹, multi alij non cõuertebantur. An hoc Scripturæ tribuendum? Non. Quia Scriptura respectu omnium erat eadem, & ex sua parte æqualiter omnibus proponebatur. Cui ergo? Partim Deo, qui mouebat corda per internam gratiam, partim hominibus, qui vel acceptabant gratiam, vel respuebant. Lydia acceptabat. Respuebant illi, de quibus Act. 7. 51. *Vos semper Spiritui S. restitistis,*

137 Deinde, ex illo 1. Cor 3. 7. *Neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus.* Quis est, qui plantat & rigat? Apostoli, per prædicationem Euangelij. Quis est, qui dat incrementum? Deus, per internam gratiam. Sub priori membro continetur Scriptura: sub posteriori, gratia. Igitur Scriptura per se nihil est, nisi accedat gratia. Non igitur per se efficaciter cogit conscientias hominum ad obedientiam fidei. Quod pulchrè ex hoc ipso loco ostendit Prosper lib. 2. de vocatione gentium cap. 6.

EPILOGVS.

HAbes, Gardi, Apologiam meam pro Iudice controuersiarum, quam per amicos extorsisti. Intellegis, quid dicam. Si deinceps dissertare vis, hæc tria vt serues, merito exigere à te possum.

Primò, vt abstineas à conuitiis, mēdaciis, falsis cita-

Dd 4 tionibus

tionibus, & similibus vitiis, quæ tibi familiaria sunt, vt initio Apologiæ demonstratum est. Nam neque decet hominem Christianum: neque causam tuam promouent, sed potius suspectam faciunt. Scio, me ægrè hoc obtenturum; aut si obtineam, obtenturum etiam, vt non amplius sis Lutheranus, sed Catholicus. Quod faxit Deus, qui potest ex lapidibus suscitare filios Abrahæ.

Secundò, vt disertè pronuncies, quem Scripturæ Canonem, quam editionem, quam interpretationem sequi velis, Si ex Scriptura disputandum est. Ego disertè pronuncio, me sequi illum Canonem, qui in Concilio Tridentino consignatus est, & quem maiores nostri cum Gelasio, Augustino, Innocentio, sequuti sunt: illam vulgatam editionem, quæ iam multis sæculis in Ecclesia viguit: illam interpretationem, quæ antiquis Patribus & communi Ecclesiæ Catholicæ consensui conformis est. Similem protestationem à te exigo. Designa certum Canonem, certam editionem, certam interpretationem, quam secutus es. Hactenus non fecisti.

Tertiò, vt satisfacias de tua vocatione, quæ nuper in dadium vocata est, & à te probari non potuit. (Scis quo loco, quo tempore, & quibus præsentibus.) Nam si legitime ad Ministerium vocatus non es, condemnauit te Christus, cum dixit 1. Ioan. 10. 1. *Amen, amen, dico vobis: qui non intrat per ostium in ouile ouium, sed ascendit aliunde, ille fur est & latro.* Si autem à Christo, condemnatus es, quid opus est disputatione? Aut igitur probandum tibi est, legitime vocatum te esse; aut si id præstare non potes, omnis controuersia, quæ inter nos intercedit, decisa est. Hic finio; & ex animo precor, vt bene tibi sit.

DE POSTERIORI
PARTE EPISTOLÆ.

A D L E C T O R E M.

*T etiam hanc partem intelligas, sic acci-
pe. Ante annos duodecim scripsi tracta-
tum de fide hæreticis seruanda. Bis il-
lum oppugnauit Batauus Calvinista, amicus Paræi:
bis repulsus est. Et iam silet toto decennio. Paræus,
quamdiu Moguntia fuit, nihil unquam tentauit.
Nunc demum ante annum, quod sciret me Vienna
in Austria commorari, in absentem verbo & calamo
debacchatus est: confidens, ex tam longa locorum
distantia, nullam se plagam à me accepturum. Et
forte securus fuisset, si Vienna mansissem. Ibi enim
de Paræo, vel Paræi libellis, vix aliquid in publico
auditur. Verum aliter res accidit. Superiori mense
ex Austria Moguntiam redij. Ibi libellus, quem iam
me scripsit, mihi oblatuſ est. Inſpexi, legi, refutaui:
ut iam videbis.*

POSTERIOR PARS
EPISTOLÆ.

DE FIDE HAERETICIS
seruanda.

1 **N**ON agrè feras, D. Paræ, si diutius te interpellem, quam velis. Occurrit aliud, quod suggeram. Cum istis diebus discuterem Acta Colloquiorum Svalbacensium à te conscripta, accessit Canonicus Moguntinus, amicus meus, & ecce alterum tuum Libellum exhibuit, cum hac inscriptione: *Oratio inauguralis de fide hæreticis seruanda.* Ac simul insinuauit, in eo diserte me perstringi, & perfidiæ Magistrum appellari. Facile id credebam; præsertim quod ex priori tuo libello probe iam nossem; familiare tibi esse, conuitis ac maledictis aduersarium impetere. De quibus nihil dicam ulterius. Maneant tibi tua conuitia. De re ipsa, quæ in controuersiam venit tecum agam.

2 Igitur ex meo Tractatu de fide hæreticis seruanda, transcribis & exagitas hæc principia à me posita.

Primum: In promissis, pactis, & conuentis seruanda est fides hæreticis: modo promissa, pacta, & conuenta sint alias licita & honesta.

Secundum: Libertas fidei ac religionis illicita est; & Doctrinæ Christianæ contraria; & Reipublicæ noxia ac pernitiōsa.

Tertium: Princeps Catholicus, non potest præcipere, approbare, aut introducere libertatem religionis;
sed

sed omnibus modis, quantum fieri potest, impedire. Si tamen impedire non possit sine maiori incommodo boni publici; potest eam tolerare, tanquam minus malum, ad euitandum maius malum, quod alioqui sequeretur. Et, si paciscatur cum hæreticis de toleranda libertate religionis, quam sine maiori detrimento impedire non potest, fides pacti seruanda est.

Quartum: Promissum vel pactum per vim aut metum iniuste extortum, rescindi potest; si is, qui iniuste vim aut metum passus est, id postulet.

3 Agnosco hæc principia à me posita. Quid tu vero, D. Parçè? Ais primum principium destrui per annexam hanc clausulam: *Modo promissa, pacta & conuenta sint alias licita & honesta.* Vnde apparet, clausulam illam, ex tua quidem sententia, tollendam esse: Et absolute asserendum, in quibuscunque pactis ac promissis, etiam illicitis & inhonestis, fidem seruandam esse. Quod nescio, an apertè ausis profiteri. Tertium principium nihil aliud esse asseritis, quam *uasrum perfidia tegumentum ac ludibrium.* De reliquis, vera an falsa sint, disertè non dicis. Omnia tamen vellicas, arrodis, & miras consequentias inde deducis. Vno verbo: Iracunde & fastidiose despis, quicquid à me positum est. Sed obsecro, sepone aliquantulum istam animi tui turbationem; & pacatè audi, quæ pro me allaturus sum. Fortè aliter senties, quam hactenus.

4 Ac initio quidem postulo, quod negare non potes, vt remotis controuersis domesticis, quæ inter Pontificios & Calvinistas consistunt, hoc vnum præcisè nunc agamus: An hæreticis, qui verè hæretici sunt, seruanda sit fides, necne? Neque misceamus odiosas illas & particulares quæstiones: An Pontificij, an Lutherani, an Calvinistæ verè hæretici sint? Manea-

mus in theſi generali, De hæreticis, qui verè ſunt hæretici. Aut ſi lubet ſpeciatiim deſcendere ad hos vel illos in particulari; deſcendamus ad eos, qui & veſtra, & noſtra opinione, verè hæretici ſunt, vt Donatiſtæ, Manichæi, Arriani. Sic enim futurum eſt; vt de fide hæreticis ſeruanda, maiori fide ac candore inter nos agatur. Hoc iactò fundamentò, accuratè examinemus, an principia à me poſita, vera ſint, necne. Neque vel tu cogites, Caluiſtas à Pontificiis: vel ego cogitem, Pontificios à Caluiſtis, pro hæreticis haberi. Hæc enim cogitatio ſolet turbare animum, vt ſincerè iudicare vel non velit, vel ægrè poſſit, eſt igitur.

PRIMUM BECANI PRINCIPIUM.

5. *In promiſſis, pactis, & conuentis, ſeruanda eſt fides Manichæis & Donatiſtis, etiamſi verè hæretici ſint: modo promiſſa, pacta, & conuenta ſint aliàs licita & honeſta.*

HVius principij duæ ſunt partes. Vna, in promiſſis, pactis, & conuentis, fidem hæreticis ſeruandam eſſe: Adde nec minus hæreticis, quam Catholicis. Ratio eſt, quia obligatio ſeruandæ fidei in promiſſis & pactis oritur ex virtute veritatis, fidelitatis, & iuſtitie, vt fuſe in ſupradictò meo Tractatu demonſtratum eſt. Neque tu id negas, ſed approbas. Iam vero virtutes illæ æquè nos obligant, ſiue paciſcamur cum hæreticis, ſiue cum Catholicis. Sicut enim veritas me obligat, vt non mentiar Catholico; fidelitas, vt non ſim perfidus Catholico; iuſtitia, vt non faciam iniuriam Catholico: ita etiam me obligant, vt non mentiar, non ſim perfidus, non ſim iniurius hæretico,

Hinc

6 Hinc sequitur, si Catholicus paciscatur cum hæretico de commutatione aut venditione fundi, de feudo, emphyteusi, piscatione, venatione, de saluo conductu, de dote matrimoniali, de subsidio in iustum bellum conferendo, & de aliis similibus, quæ iure gentium concessa sunt; pacti fidem seruandam esse. Nunquid idem sentis, D. Paræ? Si sic, mecum sentis. Sin aliter, iam tuo ipsius iudicio perfidiæ Magister es. Hunc enim titulum tribuis illis, qui vel negant, vel tua opinione videntur negare, fidem hæreticis seruandam esse.

7 Altera pars continet hanc clausulam: *Modo promissa, pacta & conuenta sint aliàs licita & honesta.* Quid censes, Paræ? Recte ne posita est hæc clausula, an tollenda? Si ais recte positam esse, mecum sentis. Neque verum est, primum principium per appositionem illius clausulæ destrui ac enerti. Si ais tollendam esse (sicut præ te fers) quid respondebis vtriusque Iuris Doctoribus, qui mecum docent, promissiones etiam iuramento confirmatas, si sint de re illicita vel turpi, seruandas non esse? Audi ipsorum verba. In iure ciuili sic habes: *Legibus expressum est, illicita rei iusiurandum seruari non oportere.* (L. Imperialis, §. quod eis permittitur, Cod. de Nuptiis.) In iure autem canonico, præsertim apud Gratianum, causa 22. q. 4. hæc passim obuia sunt. Primo: In malis promissis rescinde fidem. 2. Non est obseruandum Sacramentum, quo malum incautè promittitur. 4. Magnæ sapientiæ est, reuocare hominem, quod male locutus est. 4. Si aliquid forte incautius nos iurasse contigerit, quod obseruatum in peiorem vergat exitum, illud salubriori consilio mutandum nouerimus. 5. Iuramenta illicita laudabiliter soluuntur; damnabiliter obseruantur. 6. Iuramentum non est vinculum iniquitatis.

8 Quod etiam variis exemplis in utroque iure confirmatur. Primo, exemplo Herodis, qui peccauit seruando illicitam promissionem ac iuramentum. (can. Est etiam, 22. q. 4.) Secundo, exemplo Dauidis, qui laudatur, quod non seruauerit iuramentum, quo promiserat se interfectorum Nabal (can. si aliquid. ibidem) Tertio, exemplo mulieris adulteræ, quæ iurauerat se adultero adhæsuram. Et quia hoc non fecit, non censetur violasse iuramentum, sed prudenter omisisse. (can. Mulier, ibidem.) Quarto, exemplo cuiusdam Hubaldi, qui iurauerat, se concubinam suam velle accipere in uxorem; & propriam matrem cum fratribus e domo expellere, nec ullam eis alimoniam præstare. Cui suatum fuit, ut posteriorem partem iuramenti, ut pote illicitam non seruaret (can. inter cætera, ibidem.) Quinto, exemplo mulierum scenicarum, quæ iuramento promiserant, se permansuras in suo peccato, & libidinis infamia. Quibus responsum est ab Imperatore, tali iuramento ac promissione eas non obligari. (L. citata, C. de Nuptiis.)

9 Si hæc vera sunt (de quo nec Theologos, nec Iureconsultos vestros Heidelbergenses dubitare, certo mihi persuasum est) necessario sequitur, clausulam illam, quam addidi: *Modo promissa, pacta & conuenta sin' alias licita & honesta*; omnino addendam esse. Et, si illorum iudicio, addenda est, non rectè à te dictum, primum principium per illam clausulam destrui ac euerti. Hic velim, sincere tuam mentem aperias. Quod si contempta vtriusque iuris & Interpretum auctoritate, putes te plus sapere, quam illi sapiant; & pertinaciter asseras, supradictam clausulam submouendam esse; responde ad hunc casum, quem propono. Paræus cum Catharina pactus est de adulterio, & de veneno
 mari

marito ipsius porrigendo. Quæstio est, an teneatur ser-
uare fidem ; & vi illius pacti, adulterium committere,
& venenum porrigere? Vide, quid respondeas. Si putas
te non teneri, hoc ideo est, quia pactum est turpe & il-
licitum. Et sic, tua opinione, clausula illa , quam addi-
di : *Modo pacta sint alias licita & honesta ;* addenda est.
Si autem putas te teneri, putas etiam teneri te ad pec-
catum. At nulla est obligatio, quæ hominem constrin-
gat ad peccatum. Nec ex vlla virtute oriri potest talis
obligatio. Alioqui virtus non esset virtus, sed vitium.
Quo nihil absurdus.

SECUNDVM BECANI PRINCIPIVM.

IO. *Libertas fidei ac religionis planè illicita est, &
Christiana doctrinæ contraria, & Reipublicæ
noxia ac perniciosæ.*

HOc principium continet tres partes. Prima est,
libertatem fidei ac religionis plane illicitam ef-
se. Quam sic probo. Libertas religionis , de qua hic
loquimur, in eo consistit, vt quilibet possit habere li-
berum exercitium hæreticæ religionis, id est, libere
profiteri hæresin Donatistarum, & eorum Sacramen-
ta vsurpare. Hoc sine dubio illicitum est, Nam, vt rectè
docent Theologi, grâuius peccatum est hæresis, quam
adulterium, homicidium, furtum. Si ergo liberum
exercitium adulterij, homicidij, & furti planè illicitum
est, multo magis liberum exercitium hæresis. Nemo
sanæ mentis id negat.

II Secunda est, liberum exercitium hæreticæ re-
ligionis contrarium esse doctrinæ Christianæ. Nihil
certius. Nam doctrina Christiana est vera ; hære-
tica religio, falsa. At verum falso contrarium est.

Quo

Quo spectat illud 2. Cor. 6. 15. *Quæ societas luci ad tenebras?* Rursum, doctrina Christiana est vna, Ephes. 4. 5. *Vnus Dominus, vna fides, vnum Baptisma.* Doctrina hæretica est multiplex ac varia, Hebr. 13. 9. *Doctrinis variis & peregrinis nolite abduci.* At vnum & multiplex, in hoc genere, non aliter opponuntur, quam vnus & plures Dij. Vel, quam vnus verus Deus, & multi falsi Dij.

12 Tertia est, liberum exercitium hæreticæ religionis, Republicæ noxium ac perniciosum esse. Et quidem dupliciter. Primo, quoad salutem animarum. Quod insinuat Apostolus 2. Tim. 2. 17. vbi de hæreticis sic scribit: *Sermo eorum, vt cancer, serpit.* Quasi dicat: Sicut cancer est morbus contagiosus, qui vbi vnâ corporis partem occupauerit, sensim peruadit & corrumpit totum corpus: sic hæresis est contagiosa doctrina, quæ vbi vnum aut alterum hominem in aliqua communitate possederit, paulatim inuadit & pervertit totam communitatem, nisi mature occurratur. Secundo, quoad externam pacem & tranquillitatem. Hæc enim sine vnitâ fidei conseruari non potest. Vbi ergo diuersitas fidei est, ibi dissensiones & factiones esse, necesse est. Hoc testatur Christus, cum ait: *Omne regnum in se diuisum desolabitur.* Hoc testantur omnium pene sæculorum exempla. Arriani turbauerunt totum Orientem: Macedoniani Græciam: Donatistæ Africam. Taceo cætera. Et quid hoc tempore turbat Hollandiam, nisi dissensiones vestrorum hominum, id est, Calvinistarum? Gommaristæ vi & ferro persequuntur Armenianos. Nimirum Calvinistæ Calvinistas. Malim de hac re silere, quam loqui, quia odij ac inuidiæ plena est. Sed tamen, vt videas Paræ, quam verum sit, quod asserui de exercitio hæreticæ religio

religionis; volui potius insinuare, quam penitus dissimulare.

TERTIVM BECANI PRINCIPIVM.

13. *Princeps Catholicus non potest precipere, approbare, aut introducere libertatem religionis; sed omnibus modis, quantum fieri potest, impedire. Si tamen sine maiori detrimento boni publici impedire nequeat, potest eam tolerare, tanquam minus malum, ad evitandum maius malum, quod alioqui sequeretur. Et, si paciscatur cum hereticis de toleranda libertate religionis, fides pacti seruanda est.*

HVius principij sunt etiã tres partes. Prima Principé Catholicum nõ debere precipere, approbare, aut introducere sed omnibus modis, quantum fieri potest, impedire liberum exercitium hereticæ religionis. Sequitur ex dictis. 1. Quia huiusmodi exercitium est illicitum. 2. Est doctrinæ Christianæ contrarium. 3. Est Reipublicæ perniciosum. 4. Est magis detestabile, quam exercitium adulterij, homicidij, furti. Quis autem neget, Principem in sua Republica debere omnibus modis, quantum fieri potest, impedire liberum exercitium adulterij, homicidij, furti? Quanto magis liberum exercitium hæresis? Hinc illa sãctio Imperatoria, L. Nullus, Cod. De summa Trinitate & fide Catholica: *Nullus hereticis ministeriorum pateat locus. Item, Arceantur cunctorum hereticorum ab illicitis cõgregationibus turba. Item, Si quid eruptio factiosa tentauerit, ab ipsis etiam vrbiũ mœnibus propelli iubemus. Et L. Cuncti, Cod. de hæreticis & Manichæis: Cuncti heretici proculdubio nouerint, omnia sibi loca adimenda esse. Vide plures leges ibidem.*

14. Altera est, Si Princeps Catholicus, sine maiori

incommodo boni publici, non possit impedire exercitium hæreticæ religionis posse tunc illud tolerare seu permittere, ad maius illud incommodum euitandum. Ita sentiunt grauiissimi Authores, qui passim docent: Ex duobus malis, si ambo simul euitari nequeât, minus malum eligendum esse. Et ratio est, quia in tali casu non eligitur minus malum, quatenus malum est, sed quatenus conducit ad euitandum maius malum, quod aliter euitari nõ potest. Ac proinde eligitur sub ratione boni vtilis seu conducibilis. Deinde, ipsa natura hoc dictat. Quis enim ex instinctu naturæ non agnoscit; stultum esse, ex duobus malis occurrentibus eligere id, quod maius est? Tu ipse dic Parçe; si latro alterutrum è duobus, vel pecuniam, vel vitam tibi vellet auferre; mallese vitam, quam pecuniam amittere? Non opinor. Accommodemus ad rem, de qua agitur. Donatistæ petunt à Catholico Principe, vt permittat ipsis exercitium suæ hæresis in vno templo: Et simul minantur, nisi annuat, se omnia Catholicorum templa occupaturos, & Catholicorum exercitium abolituros. Quid faciet Princeps? Si potest vtrunque euitare, tenetur. Si alterutrum eligendum est, eliget quod minus est. Minus malum est, permittere hæreticis vnum templum pro exercitio; quam permittere, vt omnia deuaſtentur, & fides Catholica penitus extirpetur. Nemo dubitat. Si tu aliter sentis, parum sanus es.

15. Tertia est, Si Princeps Catholicus paciscatur eum hæreticis de toleranda libertate religionis, quam sine maiori incommodo boni publici impedire non potest, fidem pacti seruandam esse. Ratio patet ex dictis, quia fides seruari debet in omni pacto licito & honesto: atqui licitum & honestum est, tolerare
liberta

libertatem religionis ad maius malum euitandum; & de ea toleranda licite & honeste pacisci potest Princeps Catholicus, in tali necessitate: Ergo, si paciscitur, fides seruanda est: repetam exemplum, quod posui: Princeps paciscitur cum Donatistis de tolerando exercitio religionis ipsorum in vno templo, ad euitandum huiusmodi exercitium in reliquis templis, id est, paciscitur de tolerando minori malo ad euitandum maius malum; teneturne seruare fidem, nec ne? Si ais seruandam esse, cur me perstringis, qui idem doceo? Si negas seruandam esse, cur seruanda non est? An quia pactum, vt tu putas fortasse, illicitum est? Concedis ergo fidem seruandam esse, cum hac clausula, modo pactum sit alias licitum. At hoc supra negasti, vel visus es negare. Dic rotunde & sine ambagibus, quid sentias.

QVARTVM BECANI PRINCIPIVM.

16. *Promissum vel pactum, per vim aut metum iniuste extortum, rescindi potest, si is velit, qui iniuste vim aut metum passus est.*

PROPTER hoc principium, quod etiam posui in supradicto meo Tractatu, vocas me perfidiæ Magistrum. Sed audi, mi homo. Non sum perfidiæ Magister, sed doceo, quod docent vtriusque Iuris Doctores ac Interpretes. Illorū doctrina hæc est. Si quis vi vel graui metu iniuste coactus est contrahere vel pacisci; huiusmodi contractus vel pactum non est quidem planè irritum; potest tamen à Iudice rescindi & in irritum reuocari, si is, qui iniuriam passus est, id postulet à Iudice. Hanc posteriorem partem, quam tu carpis, reperies in vtroque iure. Et quidem in iure canonico, cap. 2.

De his, quæ vi sic legimus: *Vnde, quia quæ metu & vi fiunt, debent iure in irritum reuocari; mandamus, quatenus predicto R. cum integritate restituas omnia.* Et ibidem cap. 4. *Quæ vi metusue causa fiunt, carere debent robore firmitatis,* Et in iure civili, L. vltima, C. de his, quæ vi: *venditiones, donationes, transactiones, quæ per potentiam extortæ sunt, præcipimus infirmari.* Et ratio est, quia qui alteri vim, aut grauem metum iniuste incussit, iniuriâ illi intulit, Ergo tenetur illum in priorem statum restituere; & alter habet ius exigendi hanc restitutionem. Quo spectat illud, L. si mulier, ff. quod metus causa: *Si metu coactus adiuui hereditatem, puto me heredem effici; quia quamuis, si liberum esset, noluissem; tamen coactus volui: sed per Praetorem restituendus sum, ut abstinendi mihi potestas tribuatur.* Si hæc, Parçe, tibi omnia desipiunt, transige cum Iurecôsultis Heidelbergensibus. Sed caue, ne & ipsos, si aliter quam tu sentiant, perfidiæ Magistros appellaueris. Alioqui vapulabis,

C O N C L U S I O.

17 **H**Actenus repetiui principia à me posita. Nunc diserte ex te quæro, vera an falsa sint, tuo iudicio? Si falsa, ostende falsitatem: Et sigillatim explica, quid vitij in singulis lateat: Et quomodo occurrendum sit autoritatibus & rationibus, quibus ea confirmaui. Idque præstari à te velim, vel publico scripto, vel coram Discipulis Heidelbergensibus, qui forte ad te accessuri sunt, & determinatam à te sententiam rogaturi.

18. Si vera sunt (quod puto te concessurū) carpi non debent. Nec vlla ex iis consequentia, nisi quæ vera sit, legitime deduci potest. Nam regula Dialecticorum est: Ex vero non nisi verum. Vnde sequitur, me
innocen

innocentem hic esse, te nocentem. Nam & principia à me posita, vera sunt: Et similiter omnes conclusiones, quæ legitime ex illis deducuntur, veræ. At tu nocens es. Nam multa concludis ex meis principiis, quæ ais absurda esse. Vel ergo absurda sunt, vel non. Si absurda sunt, tu culpandus es, qui ex veris principiis illegitime colligis absurdas consequentias. Si absurda non sunt, iterum culpandus es, qui inuidiose fingis absurda esse, quæ non sunt. Quidquid hic dixeris, captus es.

19. Sed vt clare appareat, quæ & quales sint consequentiæ, quas inferis & ex meis principiis, ostendam hoc vno aut altero exemplo. Igitur ex vltimo principio sic concludis. Becanus docet, pacta rescindi posse: quomodo ergo Evangelici possunt tuto pacisci cum Pontificiis, si Pontificiis licitum est, pacta semel inita, pro suo arbitrio rescindere, & in irritum reuocare? Respondeo. Ego doceo, quod Iureconsulti docent, pacta per vim aut metum iniuste extorta rescindi posse; quod est verissimum: Non autem absolute, pacta quocunque modo inita, rescindi posse. Itaque iniuriam mihi facis. An autem Euāgelici (sic vocas Calvinistas) per vim & metum iniuste extorqueant pacta à Pontificiis, de eo nihil dixi. Si tu supponis, iniuste eos extorquere, iam fratrum tuorum accusator es. Vide, vt legitime probes crimen, quod obiicis. Si autem id non supponis, quid mecum litigas? Certe meum principium, quo tu abuteris, æque pertinet ad omnes, qui iniuste per vim aut metum extorquent aliquod pactum, siue sint Pontificij, siue Evangelici, siue Catholici, siue Hæretici. Possum enim legitime sic argumentari. Pactum, quod quis per vim aut metum iniuste extorquet, rescindi potest: At, verbi gratia, hoc

pañtum de tradendo feudo per vim & metum iniuste extorsit Petrus Catholicus aut Donatus Hæreticus: Ergo. hoc pañtum rescindi potest. In quo syllogismo maior vera est. De minori quæritur vera sit, necne. Si vera est conclusionem veram esse necesse est. Si falsa, nihil efficitur. Simile est hoc argumentum ex Apostolo: Ebriosi, vt docet Apostolus, regnum Dei non possidebunt: At hic Catholicus, aut ille Hæreticus est ebriosus: Ergo hic Catholicus, aut ille Hæreticus regnum Dei non possidebit. Puto te agnoscere tuas ineptias & imposturas.

20. Aliud addo exemplum. Ex secundo meo principio sic concludis: Libertas religionis, vt docet Becanus, est plane illicita: Ergo ex sententia Becani, non licet pacisci de libertate religionis, quod repugnat tertio ipsius principio. Respondeo. Tu omnia confundis. Aliud est libertas religionis, seu liberum exercitium hæreticæ religionis, aliud tolerantia illius exercitij: Liberum exercitium hæreticæ religionis semper est illicitum, & de eo pacisci non licet. At tolerantia illius exercitij potest esse licita, ac proinde de tolerantia licite pacisci quis potest. Omitto reliquas nugas, quibus Lectori conatus es imponere. Et serio rogatum te volo, vt in hac tua senectute magis sollicitus sis, quomodo per charitatē Deo placere, & saluari possis quam quomodo per fraudes & calumnias proximo nocere. Hoc fac & viues.

DE ECCLESIA CHRISTI,

*ITEM QVE DE ECCLESIA
Romana, quæ est Catholicorum; & de
Reformata, quæ est Lutherano-
rum & Calvinistarum.*

I N D E X.

HIVS Libelli tres sunt quæstiones præ-
cipuæ. Prima, de Ecclesia Christi gene-
ratim. Altera, de Ecclesia Romana, quæ est
Catholicorum. Tertia, de Ecclesia Reforma-
ta, quæ est Lutheranorum & Calvinistarum.
Singulæ habet suas conclusiones, hoc ordine.

C O N C L U S I O N E S

I. QVÆSTIONIS.

- 1 *Vera Christi Ecclesia in terris, visibilis est.*
- 2 *Hec visibilis Ecclesia est una, sancta, Catholica, Apo-
stolica, Sponsa Christi, Domus Dei, Columna &
Firmamentum veritatis,*
- 3 *Extra hanc Visibilem Ecclesiam nemo potest saluari.*

- 4 *Hæc visibilis Ecclesia non potest deficere vel errare in fide.*
- 5 *Ideoque magna debet esse ipsius authoritas in negotio fidei.*

CONCLUSIONES.

II. QVÆSTIONIS.

- 1 *Romana Ecclesia, si sumatur pro Particulari Ecclesia, quæ Romæ est, fuit olim Mater & Caput omnium aliarum Ecclesiarum, quæ toto Orbe erant dispersæ. Et omnes aliæ, nisi errare vellent, debebant illi esse conformes in fide & religione.*
- 2 *Romana Ecclesia, si sumatur pro uniuersali Ecclesia toto Orbe diffusa, fuit olim S. Petro commissa, his verbis, Pasce oues meas. Itaque Petrus fuit Vicarius Christi, Caput & Pastor totius Ecclesiæ; cui postea cum pari potestate successerunt Pontifices Romani.*
- 3 *Ecclesia Romana, hoc posteriori modo sumpta, nunquam defecit ab ea fide, quam primis 500. Annis publicè professæ est: ac proinde, sicut tunc erat vera Christi Ecclesia, ita & nunc est.*

CONCLUSIONES.

III. QVÆSTIONIS.

- 1 *Ecclesia Reformata, in qua Lutherani & Calvinistæ sunt, non est vna.*
- 2 *Non est Sancta.*

3 *Non*

- 3 *Non Catholica.*
- 4 *Non Apostolica.*
- 5 *Non Sponsa Christi.*
- 6 *Non Domus Dei.*
- 7 *Non columna & firmamentum veritatis.*
- 8 *Non habet sanam doctrinam, sed dissentientem, à doctrina antiquorum Patrum.*
- 9 *Non habet constantem doctrinam, sed perpetuis contradictionibus obnoxiam.*
- 10 *Non habet Ministros bone fame.*
- 11 *Nec legitime vocatos.*
- 12 *Malis artibus propagata est.*

D E E C C L E S I A C H R I S T I.

Duplex hoc tempore Ecclesia est apud Christianos. Vna, quæ dicitur Catholica, Romana, Pontificia, in qua Catholici sunt. Altera, quæ dicitur Reformata, in qua Lutherani & Caluinistæ sunt cum suis asseclis. Vtra illarum sit vera Christi Ecclesia, inquirendum est. Nam cum inter se discrepent in fide & religione, ambæ veræ esse non possunt. Non enim sunt duæ Christi Ecclesiæ, sed vna: sicut *Vnus est Deus, vna Fides, vnum Baptisma*, teste Apostolo, Eph. 4. 5.

2. Lutherani & Caluinistæ sic fere sentiunt Primo, Ecclesiam Romanam seu Pontificiam, quæ vulgo Catholica appellatur, fuisse olim veram Christi

Ecclesiam, præsertim primis quingentis annis. Secundo, eandem post primos quingentos annos cepisse paulatim deficere à vera fide & religione, ac tandè penitus defecisse, apostatasse, adulteram factam esse. Tertio, in eius locum, tempore Lutheri & Caluini, successisse Ecclesiam Reformatam, quæ sublatis Papistarum superstitionibus ac corruptelis, pura, integra, & incorrupta sit.

3. Catholici contra, sic ratiocinantur: Vera Christi Ecclesia non potest deficere vel errare in fide: At Ecclesia Romana seu Pontificia, primis quingentis annis, fuit vera Christi Ecclesia, vt fatentur aduersarij, Ergo non potuit deficere vel errare in fide: Ergo adhuc manet vera Christi Ecclesia. Et consequenter, Ecclesia Reformata, quæ illi contraria est in fide & religione, non potest esse vera Christi Ecclesia.

4. In hoc discursu sunt tres potissimum partes. Prima, veram Christi Ecclesiam non posse deficere vel errare in fide: altera, Romanam seu Pontificiam fuisse olim veram Christi Ecclesiam. Tertia, Reformaram non esse veram Christi Ecclesiam. Singulæ seorsim, per singulas quæstiones, explicandæ sunt.

I. Q V Æ S T I O.

An vera Christi Ecclesia possit deficere, vel errare in Fide?

CERTUM est, aliquam Ecclesiæ partem, id est, aliquos Christianos errare posse, & re ipsa errasse. Errauit Arrius, negans Christi diuinitatem. Errauit Macedonius, negans Spiritus Sancti diuinitatē. Errauit Nestorius

Nestorius, asserens duas in Christo personas. Errarunt Eutyches & Dioscorus, asserentes vnam in Christo naturam: Errarunt Pelagiani, negantes peccatum originale, & necessitatem gratiæ. Errarunt Donatistæ, & alij plures. Qui omnes propter suos errores, ab Ecclesia damnati, & tanquam putida membra abscissi sunt.

2. At quæstio est, an tota Ecclesia Christi seu tota multitudo Christianorum, quatenus ex Pastoribus & ouibus cõflata est, possit errare in aliquo pũcto vel articulo fidei? Vel, vt clarius dicam, an Christus, qui Ecclesiam suam gubernat, permissurus sit, vt ipsa tota, quatenus toto Orbe diffusa est, publice profiteatur aliquod dogma, quod sit contra fidem vel Euangelium? Aduersarij videntur affirmare. Nos negamus. Ex illorum sententia sequitur, neminem securum ac tutum esse in fide & religione, etiamsi sequatur id quod tota Ecclesia docet. Totam enim errare posse. Ex nostra sequitur, omnes securos ac tutos esse, qui totius Ecclesiæ iudicio ac sententiæ acquiescunt. Non enim mendacem esse Christum, qui dixit, *Po te inferi non praualebunt aduersus eam.* Nostra sententia deduci & explicari potest per sequentes conclusiones.

P R I M A C O N C L U S I O.

Vera Christi Ecclesia in terris, visibilis est.

3 **H**anc concedunt aduersarij, præsertim Calvinus lib. 4. Institut. cap. 1. §. 4. vbi ex professo disputat de Ecclesia visibili, & Philippus Melancthon in Examine ordinandorum, titulo de Ecclesia, vbi
 sic

ſic ait: *Eccleſia viſibilis in hac vita, eſt, cætu viſibilis, amplectentium incorruptam Euangelij doctrinam, & recte videntium Sacramentis, in quo cætu Filius Dei efficaciſt, & multos regenerat ad vitam eternam.*

4. Et res certa eſt. Primo, quia Chriſtus in Euangelio comparat Eccleſiam ſuam ſagenæ miſſæ in mare, & ex omni genere piſcium congreganti: comparat conuiuium nuptiali, ad quod boni & mali vocati ſunt: comparat decem Virginibus, quarum quinque prudentes ſunt, totidem fatuæ: comparat ouili, in quo reperiuntur oues & hædi. Denique Apoſtolus comparat illam magnæ domui, in qua ſunt vafa omnis generis alia in honorem, alia in contumeliam. Hæc non poſſunt intelligi, niſi de Eccleſia viſibili. Nam aduerſarij, qui agnoſcunt duas Eccleſias, vnã viſibilem & alterã inuiſibilem, ſic eas inter ſe diſtinguunt, quod in hac ſint ſoli prædeſtinati, in illa boni & mali permixti. At in Eccleſia, de qua CHRISTVS & Apoſtolus loquuntur in ſupradictis parabolis, ſunt boni & mali permixti: Ergo loquuntur de Eccleſia viſibili. Loquuntur autẽ de vera Eccleſia. Vera igitur Eccleſia eſt viſibilis. Et hoc fatetur Calvinus loc. cit. §. 13. cum de viſibili Eccleſia ſic ſcribit: *Allegant Eccleſiam Chriſti ſanctam eſſe: Verum vt ſimiliter intelligant, eſſe ex bonis & malis permixtam, illam ex ore Chriſti parabolam audiant in qua reti comparatur, quo piſces omne genus colliguntur, neque ſeliguntur, donec in littore ſint expoſiti.* Et Melanchthon poſt definitionem Eccleſiæ viſibilis paulo ante traditam, ſic ſubiungit: *Sunt tamen in eo cætu multi non ſancti, ſed tamen de doctrina conſentientes.* Idem docet Auguſtinus tract. 6. in Ioannem: *Nos fatemur, inquit, in Eccleſia Catholica bonos & malos eſſe: ſed tanquã grana & paleæ.* Igitur Catholica & ſãcta Chriſti Eccleſia, viſibilis eſt.

5. Secundo, Illa Ecclesia necessario visibilis est, in qua Episcopi & Pastores visibiliter debent gubernare suos subditos, visibiliter docere, hortari, sacramenta administrare, peccantes corripere, contumaces ab aliorum communionem separare: vicissim, vbi subditi debent agnoscere suos Pastores, eorum monitis, obtemperare, instructionem & Sacramenta ab eis petere. At hæc omnia fiunt in vera Christi Ecclesia: Ergo vera Christi Ecclesia necessario visibilis est. Minor patet ex Scriptura, Matth. 18. 17. *Dic Ecclesie. Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus.* Et Act. 20. 28. *Attendite vobis & uniuerso gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei.* Et Hebr. 13. 17. *Obedite Præpositis vestris & subiaccete eis. Ipsi enim peruigilant quasi rationem pro animabus vestris reddaturi.*

6. Tertio, Illa Ecclesia necessario est visibilis, in qua publicè inducuntur & celebrantur Concilia, sanciantur Canones, dirimuntur controuersie de fide ac religione. Hæc omnia fiunt in vera Christi Ecclesia. Nam Apostoli indixerunt Concilium Hierosolymitanum, in quo hæc constitutio facta est, *Visum est Spiritui sancto & nobis, nihil ultra imponere vobis oneris, quam hæc necessaria, ut abstinatis vos ab immolatis simulachrorum, & sanguine, & suffocato.* (Act. 15. 28.) Et post tempora Apostolorum celebrata sunt Concilia generalia, Nicænum, Constantinopolitanum, Ephesinum, Chalcædonense, quæ ab aduersariis, tanquam legitima admittuntur. Sic enim de iis scribit Serenissimus Rex Angliæ in Monitoria Præfatione: *Prima quatuor Generalia Concilia, tanquam Catholica & orthodoxa veneror atque recipio: quæ & publica ordinum nostrorum sanctione recepta sunt, & ab Ecclesia nostra pro orthodoxis habentur.*

7. Quarto idem à Deo prædictum est per Prophetas, vt Plal. 18, 6. *In sole posuit tabernaculum suum. Quod de Ecclesia Christi intelligendum est, vt pulchre explicat Augustinus in Enarratione illius Psalmi, his verbis: In manifestatione posuit Ecclesiam suam, non in occulto: non qualateat, velut operata, ne forte fiat sicut operata super greges hereticorum. Et Epist. 166. ad Donatistas: Ipsa Ecclesia in sole posita, hoc est, in manifestatione, omnibus nota vsque ad terminos terre. Omitto similes prophetias.*

8. Quinto idem patet ex verbis Christi, Matth. 5, 15. *Non potest ciuitas abscondi super montem posita: Neque accendunt lucernam, & ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, vt luceat omnibus, qui in domo sunt. Vbi per ciuitatem, quæ abscondi non potest, & per lucernam quæ omnibus lucet, intelligitur Ecclesia Christi. Vnde idem Augustinus in libro de vnitae Ecclesiæ, cap. 16. Non est, inquit, operata Ecclesia, quia non est sub modio, sed super candelabrum. Et de illa dictum est; non potest ciuitas abscondi super montem constituta. Sed Donatistis velut operata est qui audiunt tam lucida & manifesta testimonia, quæ illam toto Orbe demonstrant: & malis clausis oculis offendere in montem, quam in eum ascendere. Et Epist. 170. ad Seuerinum: Facile tibi est attendere & videre ciuitatem super montem constitutam.*

9. Sexto idem constat ex Symbolo fidei, vbi sic dicimus, *Credo Sanctam Ecclesiam Catholicam*: quod de visibili Ecclesia intelligendum esse, non solum docent Catholici, sed etiam multis ex aduersariis, præsertim Caluinus lib. 4. cap. 1. §. 2. & Melanchthon loco supra citato. Itaque dari Ecclesiam visibilem, est articulus fidei secundum aduersarios. Et recte. Nam licet externis oculis videamus multitudinem eorum hominum, ex quibus conflata est Ecclesia visibilis,
tamen